О проведении городского конкурса
методических материалов «Росток»

В целях совершенствования и обновления содержания, форм и методов
воспитания и дополнительного образования детей, пропаганды инновационного
педагогического опыта и в соответствии с планом работы Управления
образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на
2024 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

  1. Провести с 18 марта 2024 года по 18 апреля 2024 года на базе МБУДО
«Центр внешкольной работы» городской конкурс методических материалов
«Росток».
         2.  Утвердить Положение о городском конкурсе методических материалов
«Росток» (приложение 1).
 3. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с МБУДО «Центр
внешкольной работы» (А.А. Галич) организовать работу по проведению
городского конкурса методических материалов «Росток».

4. Отделу учёта и отчётности (Т.Б. Тимофеева) обеспечить финансирование
МБУДО «Центр внешкольной работы» в рамках реализации подп. 1.3.1
муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-Камчатском
городском округе», МБУ «Централизованная бухгалтерия» (Ю.А. Голенко)
произвести оплату расходов на проведение городского конкурса методических
материалов «Росток» в сумме 48800 (сорок восемь тыс. восемьсот) руб. в
соответствии с расчетом расходов.

      5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования А.А. Захаровскую.
[SIGNERSTAMP1]

И.о. начальника Управления
образования администрации
Петропавловск-Камчатского
городского округа                                                                                Н.В. Франциус

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                              П Р И К А З
 [REGNUMDATESTAMP]

Приложение № 1

к приказу Управления образования
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

Положение
о городском конкурсе методических материалов «Росток»

1. Общие положения
Настоящее положение определяет сроки, условия и порядок проведения

городского конкурса методических материалов «Росток» (далее - Конкурс),
требования, предъявляемые к его участникам.

Тема Конкурса «Сохраняя семейные ценности». Тема Конкурса
определена проведением в России Года семьи, объявленного Указом Президента
Российской Федерации в 2024 году.

Учредителем Конкурса является Управление образования администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа.

Организует и проводит Конкурс МБУДО «Центр внешкольной работы».
Состав жюри Конкурса формируется из числа работников Управления

образования администрации Петропавловск–Камчатского городского округа,
педагогических работников образовательных учреждений Петропавловск-
Камчатского городского округа.

2. Цель и задачи Конкурса
Цель: совершенствование и обновление содержания, форм и методов

воспитания и обучения учащихся в образовательных учреждениях
Петропавловск–Камчатского городского округа.

Задачи:
 популяризация мероприятий, направленных на воспитание у учащихся

чувства привязанности, любви, уважения к членам своей семьи,
способствующих укреплению и сохранению семейных ценностей;

 повышение профессионального мастерства педагогов, активизация их
творческого потенциала;

 распространение творческого опыта педагогов образовательных
учреждений в сфере дополнительного образования и воспитания учащихся.

3. Участники Конкурса и сроки проведения
В Конкурсе принимают участие педагогические работники

образовательных учреждений Петропавловск–Камчатского городского округа,
осуществляющие деятельность в сфере дополнительного образования и
воспитания детей: методисты, руководители структурных подразделений
образовательных учреждений, педагоги дополнительного образования,
педагоги-организаторы, классные руководители, психологи и др.

Конкурс проводится в два этапа.
1 этап – заочный (отборочный). Проводится в образовательных

учреждениях до 31 января 2024 года. При подведении итогов первого этапа
Конкурса учреждение определяет лучшие работы в каждой номинации для
участия во втором этапе Конкурса.

2 этап – финальный (работа жюри Конкурса). Проводится в период с 18
марта 2024 г. по 19 апреля 2024 г.

Церемония награждения победителей и Круглый стол по теме «Результаты
конкурса методических материалов «Росток» и перспективы его развития»
проводятся 17 мая 2024 г.

4. Порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. «Методические разработки мероприятий, посвященных семье и

сохранению семейных ценностей»
2. «Учебная деятельность. Методические разработки по организации

образовательного процесса (учебные занятия)»
3. «Учебная деятельность. Образовательные проекты»
4. «Воспитательная работа. Методические разработки мероприятий по

организации досуга учащихся (праздники, игровые программы, спортивные
соревнования и т.д.)»

5. «Воспитательная работа. Методические разработки по организации
воспитательного процесса (классные часы, конкурсные программы,
тематические беседы, экскурсии, устные журналы и т.д.).

6. «Методические рекомендации из опыта работы (авторские разработки,
материалы по обобщению опыта и т.д.)»

В содержании конкурсных материалов отражаются разные направления
деятельности педагогических работников в сфере дополнительного образования
и воспитания детей: художественное, техническое, туристско-краеведческое,
естественно-научное, физкультурно-спортивное, социально-гуманитарное,
гражданское и патриотическое воспитание; работа с детьми с ограниченными
возможностями здоровья; деятельность детских общественных объединений и
т.д., в том числе направленные на повышение роли семьи в становлении
личности ребенка.

5. Требования к оформлению конкурсных работ
Работа, представленные на Конкурс, оформляются на бумажных листах

формата А-4, в редакторе Word, шрифт Times New Roman 14 кегль, поля – слева
3 см, справа 1,5 см, сверху и снизу по 2 см, межстрочное расстояние в 1 интервал.

1-я страница работы - титульная, на которой указывается наименование
образовательного учреждения, название и форма работы, ФИО автора, город, год
написания.

На 2-й странице указываются тема и план изложения материала.
Конкурсная работа представляется в электронном и печатном вариантах со

всеми приложениями (графики, фотографии, схемы и пр.)
Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
Структура конкурсной работы.
1. Введение. В этой части раскрывается актуальность и значимость

проблемы; обосновывается целесообразность её изучения и решения с точки
зрения психологии, педагогики и практической деятельности. Указывается, для
какой категории педагогических работников предназначен данный материал, кто
может его применить в своей деятельности, каким образом его лучше
использовать. Описывается система образовательной деятельности участника
Конкурса. Обосновывается авторство представленного материала.

2. Основная часть. В этой части указываются цели и задачи представленного
материала, применяемые педагогические технологии и приемы; подробное
описание этапов подготовки и проведения мероприятия.

3. Библиография. Все источники (книги, журналы, интернет-ресурсы)
размещаются в алфавитном порядке. При описании книги указывается: фамилия
и инициалы автора; полное название книги (без кавычек); город, где издана
книга; издательство; год издания.

4. Приложение. Прилагается конкретный практический материал:
рекомендации, сценарии, конспекты занятий, памятки, таблицы, диаграммы,
планы, дидактический материал, фотографии творческих работ учащихся и т.п.
отзывы о мероприятии детей, родителей, педагогов.

К работе прилагается заявка на участие в Конкурсе, заполненная
участником.

6. Критерии оценки
Оценка конкурсных работ производится по следующим критериям:

 соответствие требованиям и правилам оформления конкурсной работы;
 степень обоснования актуальности и педагогической целесообразности

представленного материала;
 соответствие содержания представленного материала заявленной теме и

форме работы;
 полнота и логика изложения материала;
 речевая грамотность;
 эстетическое оформление работы, наглядность приложений.

7. Подведение итогов и награждение
Победители Конкурса награждаются дипломами I, II, III степеней.

Участники поощряются дипломами за участие.
Жюри Конкурса оставляет за собой право присуждать несколько призовых

мест либо не присуждать их.
Жюри имеет право учреждать специальные призы.

8. Порядок подачи конкурсных работ и анкет-заявок
Приём конкурсных работ и анкет-заявок участников Конкурса проводится

до 16 марта 2024 г. по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Алеутская, д.
1А, МБУДО «Центр внешкольной работы», кабинет № 8.

Секретарь Организационного комитета Конкурса - заместитель директора
по учебно-воспитательной работе МБУДО «Центр внешкольной работы»
Масалитина Александра Викторовна (моб. тел. 8 909 830 1771).

АНКЕТА – ЗАЯВКА

участника городского конкурса методических материалов «Росток» по теме «Сохраняя
семейные ценности»

ФИО (полностью) __________________________________________________
Мобильный телефон ________________________________________________
Должность ________________________________________________________
Квалификационная категория ________________________________________
Место работы ______________________________________________________
Адрес учреждения, телефон __________________________________________
Название методической разработки ___________________________________
Номинация ______________________________________________________

Дата _________________.                                        Подпись _______________

Утверждаю
Директор МБУДО

«Центр внещ.ко^ьнр-й^работы»
./ Галич

Расчет расходов
на проведение городского конкурса методических материалов «Росток»

МАРТ-АПРЕЛЬ 2024 г.

№ Наименование Кол-во Цена
(руб.)

Сумма
(руб.)

1. Полиграфическая продукция
- дипломы 50 шт 150 7 500
- благодарность 25 шт 150 3 750
- брошюра 1 шт 50 50
Итого 11 300

2. Подарочные сертификаты
- подарочный сертификат 3000 5 шт. 3 000 15 000
- подарочный сертификат 2500 5 шт. 2 500 12 500
- подарочный сертификат 2000 5 шт. 2 000 10 000

Итого 37 500
Всего 48 800

Сорок восемь тысяч восемьсот руб. 00 коп.